
80  diário oficial Nº 34.953 Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

nome matricula
Raimundo Euclides de Carvalho 3262219 /1
Marcelo Pinto da Costa Mendes 57189949 /1

Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570 /1
Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1468/2022-DAF/cgp, de 20/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/461174;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Igarapé-Açu para o município de Jacundá – 02/05 a 27/05/2022, a fim de 
auxiliar em serviços administrativos no município citado.

nome matricula
Fabiola Jatene Ewerton 5948686/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1475/2022-DAF/cgp, de 20/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/472185;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba, no período de 04/05 a 23/05/2022, a fim 
de dar suporte técnico no posto de fiscalização no referido município.

nome matricula
Adriano Ferreira Miranda 57196169/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1476/2022-DAF/cgp, de 20/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/465164;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Redenção, no período de 19 à 29/04/2022, a fim de realizar 
atendimento e retaguarda de veículo na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Martinho Jorge Rodrigues Leal 55588481/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1477/2022-DAF/cgp, de 20/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/449688;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Paragominas no período de 02 à 27/05/2022, 
a fim de realizar atendimento e e concluir porcessos de veículos na CIRE-
TRAN do referido municipio.

nome matricula
Pedro Antonio Coimbra Pantoja 55586191 /2_

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1479/2022-DAF/cgp, de 20/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/435857;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de São Miguel do Gaumá no período de 02 à 27/05/2022, a 
fim de realizar vistoria de veículos na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Thalita Deboran Sucupira Ferreira 5812488 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1506/2022-DAF/cgp, de 25/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 

pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/481492;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 04/05 à 18/05/2022, a 
fim de realizar apoio administrativo em conjunto da equipe de fiscalização 
no referido município.

nome matricula
Edinaldo Oliveira Machado 57175603 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 791586
PORTARIA Nº 1553/2022-DAF/CGP, de 29/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/515549;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco meia (25 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Paragominas – 09/05 à 13/05/2022, Rondon do Pará 
– 14/05 à 20/05/2022, Dom Eliseu – 21/05 à 27/05/2022, Mãe do Rio/Be-
lém – 28/05 à 03/06/2022, a fim de realizar visita técnica nas CIRETRANS 
dos referidos municipios.

nome matricula
Anderson Ferreira Assunção 54193097/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 791937

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1143/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 28 DE ABRIL DE 2022.
Nome: CHARLES ANDRE BARBOSA PEREIRA, Matrícula nº 57202221/1; 
Cargo: Assistente de Agropecuária.
Período Aquisitivo: 2017/2020
Período de Gozo: 02/05/2022 a 31/05/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 791434

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 116/2022 – CCONV/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 27 de abril de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Designar o servidor ALNECY MELO LOPES, matrícula 5889299, Ge-
rente Administrativo, para atuar como fiscal do Convênio nº 008/2022, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
- SEAP e a J. A de Araújo Serviços EIRELI, o qual tem por finalidade a 
absorção de mão de obra carcerária de 10 (dez) pessoas privadas de liber-
dade, em cumprimento de regime fechado, custodiadas no Sistema Peni-
tenciário do Estado do Pará - Centro de Recuperação Regional de Itaituba, 
na atividade laborativa de serviços gerais, de acordo com as especificações 
descritas no Plano de Trabalho.
Art.2º- Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 791672
PORTARIA N° 117/2022 – CCONV/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 27 de abril de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Designar a servidora ADRIANA CRISTINA FRANCO DE SÁ, matrícula 
54188474/3, para atuar como fiscal do Termo de Cessão de Uso do Bem 


